
ČTVRTEK 24. LISTOPADU 2022 Č. 222 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

2
2

2



TEĎ UŽ JDE DOSLOVA O VŠECHNO! V LEDNU UŽ MŮŽE BÝT SKUTEČNĚ POZDĚ!

www.NarodniRadaObnovy.cz

26. 11. 2022OD 14:00 - LETNÁ
Řítí se na nás ekonomická krize obřích rozměrů. Drastické ceny energie nás vrhají do chudoby a náš
průmysl do zkázy. Inflace likviduje naše úspory. Vláda nepodniká žádné kroky, aby to zastavila.

MUSÍME S TÍM NĚCO UDĚLAT!
• Vládamusí zastropovat ceny elektřiny u výrobců tak, aby koncová cena pro všechny byla

max. 4,- Kč/kWh, včetně všech poplatků a daní.

• Vládamusí zajistit zemní plyn za cenumax. 12 Kč/m3 (tj. 1,10 Kč/kWh).

• Vládamusí zajistit snížení cen potravin a zajistit potravinovou soběstačnost.

• Vládamusí zajistit snížení inflace pod 10% a zastavit předlužování České republiky.

• Je potřeba připravit protikrizové plány na záchranu České republiky.

PŘIJĎTE VŠICHNI TUTO SOBOTU 26. 11. 2022 VE 14 HODIN NA LETENSKOU PLÁŇ V PRAZE!

Nezávislí odborníci a experti s mnohaletými zkušenostmimají řešení a znají konkrétní kroky
pro záchranu České republiky a českých občanů.

VÝZVA PODNIKATELŮM A ŽIVNOSTNÍKŮM

Vážení podnikatelé a živnostníci, ceny energie jsouneúnosné.Mnohéprovozy aprovozovnybudou
kvůli tomu po Novém roce uzavřeny. Deindustrializace České republiky a likvidace nebo odstěhování
průmyslu za levnějšími energiemi způsobuje již dnes dominový efekt, který ohrožuje každého
z vás. Vláda buď nekoná, nebo koná zcela nedostatečně.

MUSÍME OKAMŽITĚ JEDNAT!

Připojte se k nám a kontaktujte nás namail: info@narodniradaobnovy.cz
Je již minuta po 12-té hodině!

TEĎ JDE O NAŠI VLAST A O KAŽDÉHO Z NÁS. BRAŇME SPOLEČNĚ

NAŠE ČESKÉ ZÁJMY!

NÁRODNÍ
RADA OBNOVY



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 24. listopadu 2022
Č. 222, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
2

2
2

2

DALŠÍ PROHRA FAVORITA.
JAPONCI OBRALI NĚMCE
FOTBALOVÉMISTROVSTVÍ SVĚTA ZAKONČÍ PRVNÍ KOLO SKUPIN STRANA 17

Svátek slaví: Emílie

Na seznam národních kulturních památek se dostal také zámek Jezeří na Mostecku. MAFRA

Jablka jsou v chladu,
slepice musí do tepla
Ovocné stromy. V Česku mizí ročně stovky hektarů sadů. Ceny mléka. V Evropě se snižují, u nás jdou
nahoru, vyplácí se prodávat ho do Německa. Vejce. Obchody je někdy nabízejí za méně, než nakupují STRANA 7

inzerce

Osm nových
památek
Na seznam národních
kulturních památek se
dostane od 1. července
osm historických objektů.
Prohlášení památkami
s nejvyšší ochranou státu
schválila vláda. Mezi
národními kulturními
památkami jsou klášter
augustiniánů v Brně,
bývalý augustiniánský
klášter v Pivoni
na Domažlicku, klášter
augustiniánů v Roudnici
nad Labem, zámky Jezeří
na Mostecku, Moravský
Krumlov na Znojemsku,
Rosice na Brněnsku,
Plumlov na Prostějovsku
a hrad Veveří v Brně. ČTK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. listopadu 2022 02

Pražská památka dostane nový kabát
Staroměstská Mostecká věž u Karlova mostu v Praze se dočká kompletní rekonstrukce.
Opraveny budou kameny, z nichž je postavena, střešní krytina, elektrické rozvody, poničené
povrchy kamenů na schodišti i zdobné prvky a malby. Kromě degradace pískovcových
kamenů věž ničí také bezohlední návštěvníci, kteří do kamenů vyrývají různé nápisy. ČTK

Proč se upálil?
V Plzni se v noci na včerej-
šek zapálil starší muž. Zá-
chranářům se ho nepoda-
řilo přes usilovnou resusci-
taci zachránit. Policie žád-
né informace neposkytla.

Češi chtějí
„svou“ elektřinu
Domácnosti, firmy i úřady
mají letos rekordní zájem
o fotovoltaické elektrárny
a další úsporná energetic-

ká řešení. Počet instalací
těchto zařízení se podle
jejich výrobců ještě před
koncem roku oproti loň-
sku několikanásobně zve-
dl. Spolu s tím roste i cena
zařízení a prodlužuje se
doba jejich dodání. ČTK

Devítiletá Róza se
připojila k charitě,
která shromažďuje
vlasy dárců
pro nemocné.

Kadeřnici Šárce Křížové z Jih-
lavy letos darovalo své vlasy
na výrobu paruk pro nemoc-
né 108 lidí. Mezi nimi i devíti-
letá Róza Kloknerová z Jihla-
vy, která se nechala ostříhat
v pelhřimovské Agentuře
Dobrý den. Získala tam záro-
veň titul nejmladší dárkyně
vlasů, které pro potřeby pře-
devšímonkologických pacien-
tů věnovala čtyřikrát, poprvé
ve čtyřech letech. Všechny
ustřižené culíky nashromáž-
děné u kadeřnice využije Na-
dační fond Grácie, jenž ná-
kladné paruky lidem bez vla-
sů poskytuje. Rózu Kloknero-
vou na první stříhání objedna-

la ve čtyřech letech její sestra.
Od začátku bylo jasné, že cu-
lík dětských vlasů bude použi-
tý na výrobu paruk. Díky
tomu, že jí vlasy rostou rych-
le, mohla darovat opakovaně.
Na stříhání už se těšila. Své
dlouhé vlasy má sice ráda, če-
sání jí nevadí, ale délka
takřka do pasu už jí překáží
při sportování, kterému se vě-
nuje. Nadační fond Grácie
vznikl v roce 2017. Paruky
z pravých vlasů zatím věno-
val 78 ženám a dětem. Vlasy
získává prostřednictvím
svých certifikovaných kadeř-
nic, kromě Jihlavy jsou z Olo-
mouce, Teplic a Prahy.

Darované vlasy by měly být
asi 30 centimetrů dlouhé, su-
ché, správně rozčesané a pev-
ně stažené gumičkou. Na jed-
nu paruku jsou potřeba vlasy
alespoň pěti lidí, paruky pro
fond vyrábí odborná vlásen-
kářka, jejím vkladem je to, že
si za práci bere méně peněz
než za komerční zakázky. ČTK

V kanceláři soukromé vyšetřovatelky Evy Černé se objeví zoufalý otec
pohřešované Lenky. Dívka způsobila tragédii, utekla a zřejmě si chce ublížit.
Rozjíždí se intenzivní pátrání a na místo dorazí i Tomáš Volf, který vyrůstal
v nedalekém maloměstě. Vyšetřování však otevírá staré rány místních
obyvatel. Tomáš se vrací k létu, které chtěl navždy vytěsnit z paměti. Jenže
právě jeho vzpomínky mohou být jedinou šancí k nalezení zmizelé. Čas
neúprosně běží.

MINULOST SE VRACÍ
BEZ VAROVÁNÍ

www.albatrosmedia.cz

ČT
K

Krátce

inzerce

Její vlasy
pomohou



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. listopadu 2022 03

Na jedno natanko-
vání ujede nový
vůz až 350 kilomet-
rů.Denněmá na lin-
ce 170 zvládnout
jen o něco méně.

Pražská hromadná doprava
jezdí doposud takřka výhrad-
ně na naftu. S elektrobusy
a trolejbusy se jako s perspek-
tivním řešením počítá teprve
krátce. Nyní se však přiblížil
den, kdy Praha začne testovat
autobusy na vodík. První praž-
ský vodíkový bus bude na lin-
ce 170 minimálně příští dva
roky pendlovat mezi Barran-
dovem a Jižním Městem. Po-
prvémá vyjet v lednu či únoru
příštího roku. Podle náměstka
primátora pro dopravu Ada-
ma Scheinherra to závisí
na dodání vozu a zprovoznění
první veřejné vodíkové plnicí
stanice v Praze v ulici K Bar-
randovu.

„Pražský dopravní podnik
musí být vlajkovou lodí tech-
nologií 21. století. Ta vodíko-
vá umožňuje velice pohodlný,
plynulý provoz bez vibrací, je
maximálně tichý a autobus
sám o sobě neprodukuje žád-
né emise. Po otestovaní bude-
me mít potřebné zkušenosti
z provozu i včetně finanční ná-
ročnosti, abychom se rozhod-
li, zda se městu vyplatí rozší-
řit vozový park o jednotky, či
desítky vodíkových autobu-
sů,“ říká náměstek pražského
primátora pro dopravu Adam
Scheinherr.

Provoz autobusu na vodík
je podle vedoucího jednotky
provoz autobusy pražského
dopravce Jana Barchánka
mezi bezemisní dopravou ten
nejdražší. Domixu pražské ve-
řejné dopravy ale podle něj pa-
tří. Náklady na životní cyklus
vodíkového autobusu jsou po-
dle něj proti naftovému asi
dvojnásobné. Novinku H’CITY
12 bude mít pražský dopravní
podnik pronajatý od výrobce
Škoda Group s dvouletou
opcí. Dopravce má podle
smlouvy za každý ujetý kilo-
metr uhradit 54 korun bez

DPH a do nákladů patří i plně-
ní autobusu vodíkem. Na jed-
no natankování, trvající deset
minut,má vůz ujet až 350 kilo-
metrů. Na lince 170 by měl
každý den absolvovat tři sta ki-

lometrů. Autobus bude pend-
lovat na zhruba čtyřicet kilo-
metrů dlouhé kopcovité trati.

Autobusy poháněné vodí-
kem mají v následujících le-
tech začít jezdit i v Brně. Vůz

společnosti Zetor bymohl čer-
pat z takzvaného elektrolyzé-
ru na výrobu vodíku, který
chce město zbudovat v brněn-
ských teplárnách. Nákup vodí-
kových busů měly v plánu

i Ústí nad Labem či Ostrava.
Ve druhém jmenovanémměs-
tě měly začít jezdit již příští
rok. Plán ale nabral zpoždění.
V květnu byl zrušen tendr na
jejich dodání. FILIP JAROŠEVSKÝ

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert od 16. 11. do 31. 12. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
*Navýšený objem promočních akcí od 1. 11. do 31. 12. 2022 oproti předcházejícímu dvouměsíčnímu období,
zprůměrováno na týden.

88%

SUPER CENAUPER CENAU

4990
ENNASUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENAP-PSUPER CENA-SUPER CENA00ER C 00ER C 00SUPER CENA 00SUPER CENA000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SUSUPER CENA00,90SUPER CENA

SUPER CENAUPER CENANAU

1790
ENNASUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENAP-PSUPER CENA-SUPER CENA00ER C 00ER C 00SUPER CENA 00SUPER CENA000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SUSUPER CENA00,90SUPER CENA VÝHÝHSUPER CENAÝH

14990
VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA219r -31

VÝHÝHSUPER CENAÝH

6990
VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA94,90 -26

SUPER CENAUPER CENAU

5990
ENNASUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENAP-PSUPER CENA-SUPER CENA00ER C 00ER C 00SUPER CENA 00SUPER CENA000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SUSUPER CENA00,90

Albert
Vánočka
• 400 g
• 100 g = 12,48 Kč

Vánoční šunka v bránici
• výběrová jakost
• cena za 100 g
• v nabídce také Vánoční šunka,
balení cca 700 g
• 100 g za 17,90 Kč
• platí od 2. 11. do 15. 11. 2022

Sommelier Collection
Tramín červený
• přívlastkové víno
• 0,75 l
• 1 l = 199,87 Kč

Albert Excellent
Losos uzený plátky
• chlazené
• balené
• cena za 100 g

Albert
Linecké těsto s máslem
• chlazené • balené
• 400 g
• 100 g = 14,98 Kč
• různé druhy

Nový autobus ŠKODA GROUP

inzerce

Vodíkový bus vyrazí v lednu





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. listopadu 2022 05

Vzácný betlém bude po 10 letech k vidění
Mechanický betlém ve Svitavách je po deseti letech kompletně zrestaurovaný. Měří
15 metrů na délku a 2,5 metru na výšku. Vznikal v 19. a 20. století. Město ho získalo
před deseti lety od Východočeského muzea v Pardubicích, kde byl betlém od 60. let pře-
chováván. Od roku 2015 je kulturní památkou. Rozsáhlé dílo, které se nalézá v přízemí
budovy městského muzea, bude k vidění od neděle do 15. ledna. ČTK

Velký zájem
Sbírkové skleníky
v areálu Výstaviště Flora
v Olomouci budou letos
pro veřejnost otevřené
i v prosinci, kdy je lidé bu-
dou moci navštívit o víken-
dech. Připraveny budou
také adventní akce zaměře-
né na tvorbu věnců
(na snímku vpravo). Ná-
vštěvníci si tropické víken-
dy provoněné citrusy mo-
hou ve sklenících dopřát
až do 18. prosince. O akce
v těchto místech je každo-
ročně velký zájem. Zájemci
si mohou prohlédnout exo-
tické plody, například kaki
(na snímku vlevo). ČTK

Průzkum ukazuje,
že Češi o Češích
moc nevědí.

Kolik procent Čechů trpí obe-
zitou či depresemi? Kolik lidí
vlastní zbrojní průkaz nebo
pracuje na pozici státního
úředníka? Jaký je u nás podíl
katolíků?
Šetření výzkumné agentu-

ry STEM/MARKmezi obyvate-
li ve věku 18–64 let ukázalo,
žemáme o české populaci vel-
mi zkreslené představy. Za-
stoupení různých skupin oby-
vatelstva zpravidla výrazně
nadhodnocujeme.
Z posledního sčítání lidu

například vyplynulo, že se
v Česku přibližně sedm pro-
cent obyvatel hlásí ke katolic-
kému vyznání. Respondenti

průzkumu však v průměru
tipovali, že je katolíkem kaž-
dý pátý. Trochu méně nad-
hodnocené bylo v tipech čes-
ké veřejnosti zastoupení vyso-
koškolsky vzdělaných.

Česká populace žije zdravě-
ji, než se většina z nás domní-
vá. Podíl kuřáků dosahuje
29 %, což je o 15 procentních
bodů nižší hodnota oproti
průměrnému tipu všech dotá-
zaných, kteří si rovněž myslí,
že dva z pěti Čechů jsou obéz-
ní, avšak skutečnost je znač-
ně optimističtější – podle stu-
die EHIS je v Česku obézních
jedinců 19 %.

Vůbec nejvíce se představy
Čechů o Češích odchylují
od reality u otázky na podíl
obyvatel, kteří se potýkají
s depresemi. V reálu trápí de-
prese přibližně tři procenta
lidí, ale průměrný tip dosáhl
hodnoty 31 %. „Asi bychom

potřebovali mnohem více
psychologů a psychiatrů“,
glosuje s nadsázkou analytik
Radek Pileček, avšak jedním
dechem dodává, že vysoká
hodnota u průměrného tipu
bude v tomto případě nejspí-
še způsobena chybným chá-
páním pojmu deprese, který
používáme až příliš často
i pro krátkodobé depky, jež
z lékařského hlediska depre-
semi nejsou. MET

Sport má
nového šéfa
Vláda jmenovala předse-
dou Národní sportovní
agentury (NSA) šéfa České-
ho veslařského svazu On-
dřeje Šebka. Ten nahradí
Filipa Neussera, Šebek je
podle premiéra Petra Fialy
zkušený manažer, který se
ve sportu pohybuje celou
profesní kariéru a má zku-
šenosti z různých sportov-
ních aktivit. Před Šebkem
jsou těžké úkoly – sportov-
ního prostředí se dotýkají
současné problémy s vyso-
kými cenami energií. Prv-
ním ředitelem NSA byl Mi-
lan Hnilička, kterého
na místo dosadil předcho-
zí premiér Andrej Babiš.
Bývalý hokejový brankář
skončil v lednu 2021 kvůli
kritice ohledně své účasti
na oslavě v teplickém hote-
lu, jež porušovala tehdejší
vládní protiepidemická
opatření. NSA má za úkol
přerozdělovat dotace pro
sportovní kluby a také dal-

ší podpory. Ročně hospoda-
ří s přibližně sedmi miliar-
dami korun.

Proti kšeftu
s chudobou
Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí (MPSV) při-
pravuje cenové mapy ná-
jmů. Zhruba za rok je vy-
užijí města a obce, které
trápí takzvaný obchod
s chudobou. Cílem ceno-
vých map je pomoci určit
odpovídající nájemné. Pro-
jekt uvedl ředitel odboru
sociální integrace MPSV
David Beňák. Obchodníci
s chudobou vydělávají
na sociálně slabých, kteří
dostávají od státu doplat-
ky na bydlení. Majitelé
stěhují do svých bytů chu-
dé, požadují vysoké ná-
jemné, které sociálně sla-
bí platí z dávek od státu.
Města také chtějí reago-
vat na vznik vyloučených
lokalit, kde žijí lidé s ome-
zeným přístupem ke vzdě-
lání či zaměstnání. ČTK

Češi chtějí za dárky, jídlo
a ozdoby letos v průměru
utratit 13 635 korun, zhruba
o 1000 korun více než loni.
Na dárky si většinou půjčo-
vat neplánují. Zatímco loni si
na vánoční nákupy půjčil
každý desátý Čech, letos půjč-
ku zvažují tři procenta dota-
zovaných. Půjčkám se nejčas-
těji chtějí vyhnout vysoko-
školsky vzdělaní lidé. Vyplý-
vá to z průzkumu České ban-
kovní asociace a výzkumné
agentury Ipsos mezi tisícov-
kou respondentů.

Za dárky plánují Češi letos
utratit 7513 korun, dalších
3403 korun za jídlo a pití
a přes 2719 korun za vánoční
výzdobu. Ti, kteří si letos chtě-
jí na dárky půjčit, obvykle
utratí za hračky pro děti, dále
za bílou techniku. Nejčastěj-
ším důvodem takové půjčky
je nedostatek úspor. Téměř
čtvrtina nechce čekat a šetřit
na vytoužené zboží. Pětinu
lidí přesvědčí fakt, že kupova-
ná věc je ve slevě. Stejný po-
čet lidí chce udělat dětem a ro-
dině pěkné Vánoce. ČTK

ČT
K

2x
ČT

K

Co si o sobě myslí

Výzkum Češi o Češích

Prostřednictvím on-line dota-
zování na Českém národním
panelu se ho zúčastnilo
505 osob ve věku 18 až 64 let.

● Šetření probíhalo ve dvou
vlnách v termínech
26.–29. srpna a 26.–29. září.

Krátce

Útrata za dárky.
Do 7513 korun



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. listopadu 2022 06

Je 17. ulicí na svě-
tě, kde nejvíce špl-
hají nájmy za ob-
chodní prostory.

Pařížská ulice v Praze se po-
prvé probojovala mezi nej-
dražší ulice světa podle výše
nájemného. Skončila na
17. příčce a sesadila z této po-
zice ulici Na Příkopě, která se
v žebříčku sestavovaném po-
radenskou společností
Cushman & Wakefield obje-
vovala od roku 2004. Nejdraž-
ší ulicí světa je horní část
Páté Avenue v New Yorku.
Cushman&Wakefield každo-
ročně srovnává 68 zemí světa
podle nejvyššího dosahované-
ho nájemného v nejdražší ná-
kupní ulici. V žebříčku figuru-
je vždy jedna nejdražší ulice
z každé země. Celkově je Pa-
řížská 30. nejdražší ulicí v Ev-
ropě. ČTK

Uvidíte Řády bílého lva
Prezident Miloš Zeman včera slavnostně na Pražském
hradě otevřel Muzeum Řádu bílého lva. Jeho nositeli
se stali královna Alžběta II., prezidenti Michail Sergejevič
Gorbačov nebo Volodymyr Zelenskyj či československý
hrdina brig. gen. Václav Morávek. Hodnotu Řádu bílého
lva snížili komunisté, kteří řádů udělovali velké množ-
ství. Prohlídky výstavy jsou zdarma a s průvodcem. Termí-
ny jsou na webu Kanceláře prezidenta republiky. MET

Nejvyšší roční nájemné
v ulici Pařížská činí 2719 eur
(66 200 korun) za metr čtvereč-
ní. Ve vyjádření v místní měně
je to zhruba stejně jako před
covidovou pandemií. Meziroč-
ně se nájemné zvýšilo o devět
procent. Sedmnáctá pozice ve
světovém žebříčku je nejvyš-
ším umístěním české ulice od
roku 2005, kdy na stejném mís-
tě skončila ulice Na Příkopě.

● V horní části newyorské Páté
Avenue činí roční nájemné
21 076 eur za metr čtvereční.
Výše nájmu je tam nyní vyšší
o 14 procent než před pande-
mií. Na druhémmístě ve světo-
vém žebříčku skončila hlavní
ulice v Hongkongu – Tsim Sha
Tsui, třetí je milánská Via
Montenapoleone.

● Konkurentka Pařížské, ulice
Na Příkopě, skončila v evrop-

ském srovnání na 33. příčce
s ročním nájemným 2460 eur
za metr čtvereční. Ve srovnání
s dobou před pandemií je to
pokles o 14 procent. Obě uli-
ce patří mezi nejdražší
ze zemí střední a východní
Evropy.

● Covid „zasadil ránu“ spíše Pří-
kopům než Pařížské, protože
ceny nájmů se v prvně jmeno-
vané ulici více odvozují od in-
tenzity turistického ruchu
a obecného zájmu o kancelář-
ské prostory, upozornil eko-
nom Trinity Bank Lukáš Kovan-
da. Jak turistický ruch, tak po-
ptávka po kancelářích v době
covidu citelně utrpěly. Na-
opak cena nájemného v Paříž-
ské je více odvozena od toho,
jak se daří prémiovým rezi-
denčním nemovitostem
a segmentu luxusního malo-
obchodu. ČTK

2x
ČT

K

inzerce

Pařížská. Jedna
z nejdražších ulic

Vysoké ceny



DOMOV čtvrtek 24. listopadu 2022 07

Česká republika
přišla od roku
1989 o více než čty-
řicet procent plo-
chy ovocných
sadů. Jen letos
zmizelo téměř šest
set hektarů.

Pokud si nyní pochutnáváte
na jablku z většího obchodu,
ne toho farmářského, počítej-
te s tím, že jste se nejspíš za-
kousli do loňské úrody. Plody
z té letošní se ve většině pří-
padů přesunuly do ovocnář-
ských skladů. Jablka z roku
2022 se dostanou na pulty
hlavně až příští rok.

Uložit, vychladit. Do ceny
se energie nepromítnou

„Část letošní sklizně zůsta-
la na stromech. Jedná se jak
o jablka určená ke konzuma-
ci, tak o surovinu k dalšímu
zpracování,“ říká Martin Lud-
vík, předseda Ovocnářské
unie České republiky. Důvod,
proč jablka zůstala v sadech,
tkví například ve vysokých ce-
nách energií. Ovoce se totiž
po sklizení přesouvá do boxů
a chlazených skladišť.

„Chladí se na jeden stupeň
Celsia a to jsou další poskliz-
ňové náklady pěstitelů, které
je při současných cenách
elektřiny a plynu dostávají
do složité situace,“ vysvětluje
Ludvík. Obchodní řetězce na-
víc platí velkým i malým
ovocnářům nízké ceny, pří-

padně raději dovážejí levnou
polskou produkci. Šanci zapo-
čítat proto cenu za chlazení
do ceny ovoce nemají pěstite-
lé velkou. Přiznávají, že jsou
v sevření obchodníků, kteří
mají jednoznačně navrch.
Aktuální „výrobní“ cena

jablek se u nás pohybuje ko-
lem 14 korun, na pultech je
najdete v průměru za 33 ko-
run. Letos dokonce dostávají
pěstitelé za své produkty od
obchodníkůméně než loni.

Kuřata potřebují teplo
Slepice určená pouze

ke snášení vajec si ve svém re-
lativně krátkém životě vysta-
čí i přes zimu s teplem, kte-
rým si „zadýchá“ v hale. Ale
slepice chované na maso už
potřebují dvacet až dvaadva-
cet stupňů tepla. Jednodenní
kuřata se bez 36 stupňů Cel-
sia neobejdou. „Drůbežáři

topí v halách většinou lehký-
mi topnými oleji nebo zem-
ním plynem – a to se nyní
na provozních nákladech vý-
razně projevuje,“ připomíná
Zdeněk Mlázovský, místo-
předseda České drůbežářské
unie. Naši chovatelé jsou pod
tlakem nejen vysokých cen
energií, ale i nerovných do-
tačních politik v jednotlivých
státech Evropské unie.
Kvůli ptačí chřipce v někte-

rých západoevropských stá-
tech došlo k vybití asi deseti
milionů nosnic, což vede
k momentálnímu nedostat-
ku vajec na evropském trhu.
Tím pádem i k vyšší ceně.
„Obchody mají obvykle sto-
procentní přirážku k výkup-
ní ceně, pokud nasadí nízké
ceny, třeba tři koruny za kus,
a lidé se o plata v obchodě pe-
rou, prodávají je vědomě
pod nákupní cenou, která
může být třeba pět korun,“
komentujemarketingovéme-
tody obchodníků při lákání
zákazníků Mlázovský.

Evropa zlevňuje, Česko
zdražuje
Zatímco cena mléka v zá-

padní Evropě jde nyní spíše
dolů, Česko zažívá zdražová-
ní. „Vykupuje se za něco
málo přes dvanáct korun,
v obchodech je pak polotuč-
né mléko i za cenu kolem tři-
ceti korun,“ říká Josef Diviš,
předseda Svazu chovatelů
holštýnského skotu.
Přesto se domácím výrob-

cůmmléka vyplatí prodat na-
příklad do Německa, kde
zhodnotí mléko ještě o koru-
nu nebo dvě. PAVEL HRABICA

Ročně u nás mizejí stovky hektarů ovocných sadů. MAFRA

Jablečná válka

1/2
Přibližně takový podíl jableč-
ného dovozu do Česka tvořila
v roce 2021 jablka z Polska.
Letos je nápor tohoto ovoce
od našich severních sousedů
ještě silnější. Důvodem není
nadúroda jablek, ale přede-
vším skutečnost, že polští
ovocnáři přišli kvůli válce
o běloruský a ruský trh, kam
v minulosti směrovali část
své produkce. Také proto je
v současnosti na celém evrop-
ském jablkovém trhu této ko-
modity nadbytek. Akce platí do 5. 12. 2022 nebo do vyprodání zásob.

-50%
NAVÁNOČNÍ
BALÍČKY

až

90799
1599 90

-50%

Gillette Mach3
pánské náhradní hlavice 16 ks

Sleva platí na vánoční balíčky značekNivea,
Old Spice, Pantene,Gillette a další

Sleva platí při koupi výrobků ĽOréal Paris
v libovolné kombinaci nad 349 Kč.
Nevztahuje se na dekorativní kosmetiku.

-100Kč
sleva

www.tetadrogerie.cz

Jablka, vejce, ale
i krávy. Farmáři
jsou v kleštích



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 24. listopadu 2022 08

Nejvíce falešných
obchodů je podle
odborníka v anglic-
kém jazyce.

Svátek konzumu, který má
své příznivce i odpůrce. Na zí-
třek připadá den nákupního
šílenství Black Friday, po kte-
rém hned v pondělí následu-
je Cyber Monday. Chystáte-li
se nakupovat na internetu,
dejte si pozor na podvodníky.

Chtějí číslo vaší karty
Přestože současná energe-

tická krize nabádá spíše k šet-
ření, výrazné slevy, které bu-
dou obchodníci od pátku
do pondělí nabízet, k výhod-
ným nákupům kdekoho zlá-
kají. Podle odborníků by si
však lidé měli dát pozor
na nekalé praktiky podvodní-
ků. „Nejčastěji pozorujeme
snahu podvodníků okrást lidi

na inzertních portálech. Pod-
vodníci výjimečně nemíří
na kupujícího, ale na prodá-
vajícího,“ uvádí Martin Hal-
ler, etický hacker a zaklada-
tel Patron-IT. „Vydávají se
za kupce s vážným zájmem
oprodávanou položku a slibu-
jí, že zaplatí i dopravu. Prodá-
vajícímu obratem zasílají od-
kaz na svou stránku s dodat-
kem, že peníze poslali a on
má jen vyplnit, kam si je pře-

je obdržet. Jejich záměrem
však není někomu peníze po-
slat, ale naopak získat číslo
platební karty prodávající-
ho,“ vysvětluje Haller.
Podle něj jsou také častým

případem, jak nakupující na-
letí, podvodné e-shopy, které
zboží nikdy nepošlou nebo
prodávají padělky. To potvr-
zuje i ředitel Soukromé střed-
ní školy výpočetní techniky
Martin Vodička: „Pokud ne-

budeme dostatečně obezřet-
ní, v lepším případě pouze za-
platíme za zboží, které nikdy
nedostaneme. V tom horším
můžeme své platební údaje
předat podvodníkům, kteří
následně získají přístup k na-
šim finančním prostřed-
kům.“

Švindlíři ze zahraničí
Rozpoznat podvodné e-sho-

py je podle Vodičky čím dál

těžší. „Technologie se vyvíjí
a stejně s ní i sofistikovanost
internetových podvodů. Po-
zor si zákazníci musí dát ze-
jména na neznámou či podiv-
nou URL adresu, pokud firma
není zastoupena na ověře-
ných srovnávačích, neexistu-
jí na ni žádné recenze nebo
má neplatný certifikát zabez-
pečení,“ popisuje Vodička.
Takovým obchodníkům je

lepší se zcela vyhnout nebo
alespoň nezadávat číslo pla-
tební karty přímo na e-sho-
pu, ale jen na stránce plateb-
ní brány. „Alternativně lze
pro platbu využít jinou pla-
tební metodu, například Ap-
ple Pay, Google Pay, PayPal
nebo jednorázovou platební
kartu,“ radí Haller.
Nejvíce podvodných e-sho-

pů je podle Vodičky v anglic-
kém jazyce. „U zahraničních
e-shopů doporučuji zkontro-
lovat, v jaké měně a s jakým
kurzem se platba provede,“
uzavírá. MET

Slevy chystají také kamenné prodejny. MAFRA

Black Friday? Dejte si pozor
na internetové podvodníky

Nákupy přes mobil

Chytré telefony stále více lidí
používá k nakupování a vše-
mu, co s ním souvisí.

● Podle výzkumu společnosti
Visa mají platební kartu do
mobilní aplikace nejčastěji
přidanou Rumuni (82 pro-
cent), Slováci (80 procent)
a Maďaři (76 procent). Češi
pouze v 67 procentech.

inzerce



Poslední 4 dny

Více se dozvíš
na smarty.cz

Pouze do 28.11.



SVĚT čtvrtek 24. listopadu 2022 10

Vědci ve Španělsku exhumovali ostat-
ky duchovního z 15. století, aby po-
tvrdili, odkud pocházel mořeplavec
Kryštof Kolumbus. Duchovní byl to-
tiž podle některých teorií bratran-
cem slavného cestovatele a analýza
DNA má pomoci objasnit, zda se Ko-
lumbus narodil v Itálii, jak se většino-
vě uvádí, nebo na Pyrenejském polo-
ostrově.

Ostatky šlechtice
Skupina archeologů a antropologů

začátkem tohoto týdne otevřela hrob-
ku v kostele svatéhoMartina v galicij-
ském městě Vilagarcía de Arousa,
kde byl pochován šlechtic a duchov-
ní Johan Marinho de Soutomaior.
Právě galicijská Kolumbova společ-

nost prosazuje teorii, že Kolumbus se
nenarodil v roce 1451 v Janovské re-
publice, ale právě na severu Španěl-
ska. Podle ní bylo příjmení Colón
(španělská obdoba příjmení Kolum-
bus) v té době v regionu obvyklé a ně-

které prameny naznačují, že Kolum-
bus možná pocházel z rodu Souto-
maiorů.
Tuto hypotézu má nyní prověřit

analýza DNA ze zlomků exhumova-
ných kostí, získaná data budou vědci
porovnávat s DNA Kolumbových
ostatků. Kolumbus zemřel v roce
1506 ve španělském Valladolidu, ale
přál si být pohřben na ostrově Hispa-
niola, kde se nyní nacházejí státy Hai-
ti a Dominikánská republika. Odtam-
tud ale byly ostatky koncem18. stole-
tí převezeny na Kubu a v roce 1898
zpět do Španělska.

Pochyby nemají
Většina odborníků nepochybuje

o tom, že Kolumbus se narodil v dneš-
ní Itálii. „My o tom pochybnosti ne-
máme, ale můžeme poskytnout ob-
jektivní data, která mohou ukončit
řadu dalších stávajících teorií,“ uvedl
už loni José Antonio Lorente z univer-
zity v Granadě. ČTK

Bratranec. DNA ukáže
původ mořeplavce

Ohňostroj z Česka
Němečtí policisté zastavili na dál-
nici nizozemský vůz, který nele-
gálně převážel více než tunu zá-
bavní pyrotechniky z Česka. Dvo-
jice mužů ve věku 29 a 34 let ne-
měla povolení pyrotechniku ka-
tegorie F3 (středně velké nebez-
pečí) převážet. Policisté proto oh-
ňostroje a dělbuchy o celkové
hmotnosti 1084 kilogramů zaba-
vili. ČTK Pyrotechnika z Česka ZOLL

KDYŽ JE Z TOHOKDYŽ JE Z TOHO

MÁMA JELEN,
VÁNOCE JSOU ZA DVEŘMI

Ž

32905490/
-40%

13901990/
-30%

Toffifee
125 g

100 g = 26,32 Kč

Řecký jogurt
bílý 5%

140 g
100 g = 9,93 Kč

Nabídka platí od středy 23. 11. do úterý 29. 11. 2022.

PŘIKOUPI
3KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

Na Ukrajině se odehrá-
lo přes 40 tisíc váleč-
ných zločinů.

Europoslanci včera schválili rezolu-
ci, ve které označují Rusko za stát
podporující terorismus kvůli záměr-
nýmútokům ruské armády na civilní
cíle na Ukrajině. Vyzvali také unijní
orgány, aby zařadily na seznam tero-
ristických organizací některé jednot-
ky bojující na ruské straně na Ukraji-
ně, například soukromou žoldnéř-
skouWagnerovu skupinu.
Parlament by také chtěl vytvořit

systém válečných reparací hrazený
z prostředků zabavených ruskému
státu. Pro rezoluci se vyslovilo téměř
500 poslanců, europarlament má
705 křesel. Rozhodnutí Evropského
parlamentu (EP) uvítal ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj.

Další zákazy
V rezoluci Evropský parlament

označuje Rusko za stát podporující

terorismus a za stát, který používá te-
roristické prostředky. Současně vyzý-
vá unijní státy, aby přijaly podobnou
deklaraci a aby omezily diplomatic-
ké vztahy s Ruskem na nezbytné mi-
nimum.
Europoslanci vyzývají k dalšímu

posílení protiruských sankcí a zařaze-
ní Wagnerovy skupiny nebo čečen-
ského 141. motorizovaného pluku,
takzvaných kadyrovců, na unijní se-
znam teroristických organizací.
Podle EP by také členské státy

měly zakázat oficiální či krajanské
organizace, které fungují s podporou
ruského státu. Evropský parlament
vyzval rovněž k silnější podpoře
Ukrajiny a ruské obyvatele k protes-
tům proti válečným zločinům pácha-
ným v sousední zemi.
„Rusko musí být izolováno

na všech úrovních a pohnáno k odpo-
vědnosti, aby skončila jeho dlouho-
dobá politika terorismu na Ukrajině
a po celém světě,“ uvedl Zelenskyj.
„Je to důležitá politická deklarace,

kterou vyjadřujeme, že stojíme
na straně Ukrajiny,“ řekla europo-
slankyně Markéta Gregorová, podle

Krátce

RUSKO JE STÁT



SVĚT čtvrtek 24. listopadu 2022 11

níž jde především o symbolický čin,
který v praxi nic nezmění. Europosla-
nec Alexandr Vondra poukázal na to,
že podobný krok udělala už minulý
týden i česká Poslanecká sněmovna,
která v usnesení označila současný
ruský režim za teroristický. To podle
něj ukazuje, že Česko má ohledně
Ukrajiny vůdčí pozici v EU.
Podle europoslance Luďka Nieder-

mayera je důležitá výzva k vytvoření
mechanismu, který by umožnil zaba-
vit zmrazený ruský majetek v EU
a použít ho jako náhradu za škody

spáchané ruskou armádou na Ukraji-
ně. „Musíme Rusku jasně říct, že kaž-
dá zničená elektrárna má nějakou
cenu a že tuto cenu nebudeme platit
my neboAmeričané, ale zaplatí to Ru-
sové z těch zmrazených peněz,“ řekl
Niedermayer a doplnil, že příprava
takovéhomechanismu není jednodu-
chá.

Terorizují civilisty
Vodůvodnění rezoluce europoslan-

ci tvrdí, že na Ukrajině bylo již zdoku-
mentováno na 40 tisíc válečných zlo-
činů. Ruská armáda podle nich
úmyslně útočí na civilní cíle a infra-
strukturu, aby terorizovala ukrajin-
ské obyvatelstvo a zlomila jeho od-
por. Počínání Ruska vykazuje „gro-
teskní lhostejnost k pravidlům a vá-
lečnému právu“, stojí dále v rezoluci.
Schválený text poukazuje i na pří-

pady ruských útoků v zahraničí, na-
příklad na výbuch muničních skladů
ve Vrběticích na Moravě v roce
2014 či otrávení bývalého ruského
špiona Sergeje Skripala a jeho dcery
nervově paralytickou látkou novičok
v roce 2018 ve Velké Británii. ČTK

Soud v západoindickém státu Gudža-
rát poslal v úterý na půl roku do věze-
nímuže, který nechával své krávy po-
tulovat se po ulicích. Ohrožoval tak
životy ostatních lidí.
Gudžarát je jedním z několika in-

dických států, které se ve stále větší
míře potýkají s problémem, jaký
představuje volně se pohybující doby-
tek. Pro většinové indické hinduisty
jsou krávy posvátnými zvířaty a zabí-
jet je je v 18 státech nezákonné. To
platí i v Gudžarátu, kde za porážku
krávy hrozí až doživotí.
V důsledku těchto pravidel se

po ulicích potuluje dobytek, jenž způ-

sobuje dopravní nehody, někdy napa-
dá lidi. O potulné krávy se starají cha-
ritativní organizace. V září ale na pro-
test proti tomu, že nedostaly od vlá-
dy slíbenou pomoc, vypustily tisíce
krav na svobodu. Internet pak zaplni-
la videa skotu, který zablokoval silni-
ce a veřejná prostranství, což poté
úředníky přimělo k jednání.
Letos v Gudžarátu podle úředních

údajů 170 tisíc krav onemocnělo no-
dulární dermatitidou, což je nebez-
pečná virová nákaza, která se vyzna-
čuje vznikem boulí na kůži a růz-
ných částech těla. Více než 5800 zví-
řat uhynulo. ČTKPásly se před budovou vlády.

Neštěstí ve Walmartu
Střelba, která se odehrála v su-
permarketu Walmart ve městě
Chesapeake v americkém státě
Virginie během úterní noci, si vy-
žádala životy šesti lidí a útoční-
kův. Muž, který byl považován
za vedoucího obchodu, podle mé-
dií zahájil palbu a poté obrátil
zbraň proti sobě. Policie zatím
o motivu útoku neinformovala.
Útok se odehrál jen několik dní
poté, co střelec zahájil palbu

v gay klubu v americkém státě
Colorado, kde zabil pět lidí
a 17 dalších zranil.

Nezávislost zakázána
Skotsko nemůže uspořádat dru-
hé referendum o nezávislosti
bez souhlasu vlády v Londýně,
rozhodl včera britský Nejvyšší
soud. Skotská premiérka Nicola
Sturgeonová uvedla, že je roz-
hodnutím soudu zklamaná, ale
bude ho respektovat. ČTK

Tři čtvrtě roku invaze

Před devíti měsíci, 24. února, na-
padly ruské síly Ukrajinu. Z řady zemí
včetně Česka zazněla ostrá kritika
na adresu Moskvy. EU přijala proti
Rusku několik sankčních balíčků.

● Ukrajině poskytly nebo slíbily poskyt-
nout materiální či vojenskou pomoc
skoro všechny země Evropské unie
a Spojené státy.

Blokovaly dopravu. 2x PARESH PADHIYAR

29905190/
-42%

2999049900/
-40%

34905290/
-34%

1899029990/
-37%

Colgate
Zubní pasta

100ml
více druhů

Somat
All in one

Tablety
do myčky

Babiččiny
Těstoviny vaječné

250/330 g
více druhů

100 g = 10,58 Kč

Minerva
Olivový olej

extra panenský
v plechu

750ml
100ml = 25,32 Kč

Nabídka platí od středy 23. 11. do úterý 29. 11. 2022.

1 dávka = 3,95 Kč
76+1

NÁLEPKA
NAVÍC

PŘI KOUPI
2KS

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

Vězení. Za krávy

TERORISTŮ

Krátce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 24. listopadu 2022 12

V červenci proběh-
ne „dvoudenní
bitva rockových
císařů“.

Na hudebním festivalu Slav-
kov Open v zámecké zahradě
ve Slavkově u Brna vystoupí
příští rok britská skupina
Deep Purple a americká for-

mace Hollywood Vampires.
Jejími členy jsou herec John-
ny Depp, kytarista Aerosmith
Joe Perry a legendární rocker
Alice Cooper. Festival se usku-
teční 15. a 16. července. Akci
poblíž slavkovského bojiště
pořadatelé prezentují jako
„dvoudenní bitvu rockových
císařů“.
Deep Purple už ve Slavkově

hráli, stejně jako v nedale-
kém Brně. Příští rok jedni

z průkopníků hard rocku
oslaví 55 let na hudební scé-
ně. Ze zakládajících členů
v kapele zůstávají zpěvák Ian
Gillan, bubeník Ian Paice a ba-
sák Roger Glover. Sestavu do-
plňují hráč na klávesové ná-
stroje DonAirey a kytarista Si-
mon McBride.
Superskupina Hollywood

Vampires vznikla před deseti
lety s cílem vzdát hold hudbě
70. let minulého století. Mag-
netem nejen pro hudební fa-
noušky je herec Johnny
Depp, známý třeba ze série Pi-
ráti z Karibiku. Hudbě se vě-
nuje dlouhodobě vedle své
herecké kariéry. Hollywood
Vampires vystoupili v roce
2018 v pražských Letňanech
jako předkapela Ozzyho
Osbournea. Tehdy zazněly
třeba skladby z repertoáru
Davida Bowieho, Motörhead,
The Doors nebo AC/DC.
Vstupenky na příští rok bu-

dou stát 1890 korun na jeden
den a 3490 korun na dva
dny. ČTK

Krátce

Stašová a Etzler. Tři u stolu
Divadlo Lucie Bílé uvede nejslavnější hru francouzského
spisovatele, scenáristy a režiséra Marca-Gilberta Sauvajo-
na Třináct u stolu. V hlavních rolích se poprvé na jednom
jevišti jako manželé Villardierovi setkají Simona Stašová
(na snímku) a Miroslav Etzler. Na výběru inscenace
z roku 1953, která bude mít premiéru 16. prosince, se
podílela i představitelka hlavní role Stašová. V dalších
rolích hry o štědrovečerní večeři, na které hostitelé řeší
zasedací pořádek, diváci uvidí například Simonu Postlero-
vou, Miroslavu Pleštilovou, Nelu Štefanovou, Otta Rošetz-
kého, Čestmíra Gebouského, Martina Cikána nebo Kryšto-
fa Zapletala. ČTK

Herec a hudebník Johnny Depp MAFRA

Mezi hlavní hvězdy 11. roční-
ku rodinného a hudebního
festivalu Holešovská Regata
budou patřit zpěvačka Ewa
Farna či kapely Olympic, Je-
len nebo Mig 21. Lidé se mo-
hou těšit i na koncert Micha-
la Hrůzy a zpěvačky Lenny.
Festival se v zámecké zahra-

dě v Holešově na Kroměříž-
sku uskuteční 16. a 17. červ-

na příštího roku. Letošní desá-
tý ročník přehlídky navštívi-
lo přes 18 tisíc lidí.
„Jsme rádi, že se nám

i pro jedenáctý ročník podaři-
lo získat skvělá hudební jmé-
na. Obzvláště mě těší účast
Ewy Farné, která bude na Re-
gatě vystupovat poprvé,“ uve-
dl Michal Žáček, ředitel pořá-
dající Agentury Velryba. ČTK

Ne každá matka
je ta milující
V českém překladu právě
vychází kniha Matky, kte-
ré neumí milovat od dok-
torky Susan Forwad. Bě-
hem své pětatřicetileté
praxe se setkala s velkým
počtem žen, jež si nesou
následky traumat a týrání
z dětství a snaží se s nimi
v dospělosti nějak vypořá-
dat. Na skutečných přípa-
dech ze své praxe předsta-
vuje pět typů tyranských
matek, které své dcery
léta kritizovaly, soupeřily
s nimi, manipulovaly
jimi, zanedbávaly je,

týraly či dopustily, aby je
týral někdo jiný. Autorka
nabízí postupy a techni-
ky, jež pomohou překo-
nat bolesti a traumata
z dětství. IBE

M
AF

RA

Holešovská Regata.
Farna, Jelen i Mig 21

Depp i Deep Purple
zahrají ve Slavkově

inzerce

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 24. listopadu 2022 13

Moje dm-app
dm.cz

GIVING
FRIDAYFRIDAY

25.11.
Kdo vždy výhodný je, Black Friday nepotřebuje.

5 % obratu v pátek 25.11.
věnujeme na podporu lidí v tíživé sociální situaci.

Nakupte v pátek 25.11. v prodejnách dm,
na online shopu dm.cz nebo v aplikaci Moje dm

a podpořte společně s námi dobrou věc.

#GIVINGISTHENEWBLACK

inzerce

Vydáním své šesté knížky ver-
šů hlavně pro děti začal pís-
ničkář, spisovatel, básník
a překladatel Jiří Dědeček sla-
vit své 70. narozeniny. V kníž-
ce Pozval Tatar tatarku se za-
měřil na názvy států, národů
či národností a jeho básně do-
provodila kresbami ilustrá-
torka Aneta Žabková.
Sedmdesátiny oslaví Děde-

ček 13. února příštího roku
a oslava vyvrcholí jeho spe-
ciálním koncertem.
Sbírkou Potkal Tatar tatar-

ku Dědeček navazuje na svou
řadu veršovaných knížek pro
děti Šli červotoči do houslí,
Uleželé želé, Huňatá čuňata,
Pravil párek okurce a Slonbi-

dlo a ti druzí. Každá z nich ob-
sahuje absurdní, lehce praště-
né a zvukomalebné rýmovač-
ky na určité téma, mezi nimi
například zvířata, česká měs-
ta, lidské vlastnosti.
„Všecko jednou končí. Ta-

hle knížka je šestá v řadě,
když si je dám vedle sebe, vi-
dím, jak se poetika nemilo-
srdně vyvíjí od těch vskutku
dětských až po ty poslední,
které už jsou spíš pro dospě-
lé, některé dokonce radostně
nekorektní... Našel jsem urči-
tý princip té tvorby, pohrál
jsem si s ním dosyta, teď ho
nechám chvíli odpočívat.
A budu psát něco jiného,“
řekl Jiří Dědeček. ČTK

Začíná 25. ročník Festivalu
francouzského filmu. V Praze
se na francouzské snímkymů-
žete vydat ode dneška do
30. listopadu do Kina 35 Fran-
couzského institutu, do Lucer-
ny, Světozoru a Edison
Filmhubu. Festival se součas-
ně koná také v Brně, Českých
Budějovicích, Hradci Králové
a Ostravě. Letošní ročník se
ponese v duchu oslav fran-
couzské kinematografie,
představí top deset filmů po-
sledních let, předpremiéry,

klasiku, krátkometrážní fil-
my a nové filmy z festivalu
v Cannes.

Festival bude dnes slavnost-
ně zahájen v kině Lucerna
předpremiérou animovaného
snímku Mikulášovy patálie:
Jak to celé začalo, který získal
hlavní cenu na letošním festi-
valu animovaného filmu v An-
necy. Kultovní film Amélie
z Montmartru zahájí festival
vpodvečer v kině Světozor, ve-
černí projekce zde bude pat-
řit snímku režisérky Maryam

Touzani Modrý kaftan. Edi-
son Filmhub uvede jako první
film Nová hračka režiséra Ja-
mese Hutha a následně uvede
nejnovější film Arnauda
Desplechina Bratr a sestra.
V Kině 35 proběhne zahajova-
cí projekce filmu Mikulášovy
patálie: Jak to celé začalo urče-
ná pro veřejnost, druhá část
večera bude patřit velikánovi
Françoisi Truffautovi a jeho
filmu Konečně neděle s Fan-
ny Ardant a Jeanem-Louisem
Trintignantem v hlavních ro-
lích. MET

Soutěžní sekce

Festival francouzského
filmu uvede 54 filmů
během 159 projekcí.

● Pražská část přehlídky nabíd-
ne v soutěžní sekci šest fil-
mů, které nebyly dosud za-
koupeny do české kinodistri-
buce a jež budou soutěžit
o cenu diváků TV5Monde.

● Diváci se tak mohou těšit na-
příklad na Deník chvilkové
známosti Emmanuela Mou-
reta či na nejnovější film Céli-
ne Sciammy Maminka. Další-
mi snímky z této sekce jsou
Znovu Paříž Alice Winocour,
intimní studie o vyrovnávání
se s následky teroristických
útoků v roce 2015, nebo pří-
běh o lásce a přízracích Fal-
con Lake Charlotte Le Bon.
Na letošním festivalu v Can-
nes byli uvedeni také Naši
bratři Rachida Bouchareba.
Snímek Evženie Grandetová
je posledním dílem režiséra
Marca Dugaina.

● Vstupné na festivalové pro-
jekce je 140 korun. Zvláštní
uvedení Amélie z Montmart-
ru je za 100 korun.

Amélie z Montmartru zahájí program ve Světozoru. FESTIVALFF.CZ

Kandidát
Bývalá novinářka Lenka
Pastorčáková vydala ro-
mán Kandidát, jehož děj
se točí kolem prezident-
ské kampaně. „Na rozdíl
od svého prvního románu
Žárlivka jsem tentokrát ne-
musela provádět v podsta-
tě žádné rešerše, abych
dosáhla autentičnosti a vě-
rohodnosti. Je ale potřeba
zdůraznit, že se rozhodně
nejedná o skutečný pří-
běh, ale o fikci, byť vyprá-
věnou ich-formou,“ dodá-
vá autorka. MET

AR
CH

IV
AU

TO
RK

Y

Písničkář i básník

Jiří Dědeček je písničkář,
básník, prozaik, textař
a překladatel.

● Absolvoval obor knihovnic-
tví na Filozofické fakultě Uni-
verzity Karlovy a scenáristi-
ku a dramaturgii na FAMU
v Praze. Pracoval mimo jiné
jako tlumočník z francouzšti-
ny. Napsal 15 knih básní,
deset knih dětské prózy
a poezie, vydal deset překla-
dů z francouzštiny a angličti-
ny a napsal stovky písňo-
vých textů.

Dědeček. Verše pro děti

Romantika s orchestrem
Kapela O5 a Radeček se chystá na valentýnské koncerty
za doprovodu smyčcového tělesa olomoucké filharmonie
Ceremony String Quartet. Turné s názvem Romantický
smyčce odstartuje 13. února v Liberci, následovat bude
pražský Palác Žofín, domovský Šumperk a zakončí je
16. února vystoupení v koncertní síni Moravské filharmo-
nie Olomouc. Vstupenky v prodeji na Ticketlive.cz. MET

ON
DŘ

EJ
PÝ

CH
A

Oslavy. Francouzské snímky



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 24. listopadu 2022 14

„Zlato, jenom zlato,
a svůj pořad

na Barrandově!“

KAREL STROBL
Facebook

Teplotní rekordy: -16,3 °C (1858) 16,6 °C (1984) Bio:

Napište svou bublinu

1. opak „nízký“
2. zdviže
3. nejrozšířenější pták
4. opak „vlevo“
5. ovdovělý muž
6. věžové domy (hovor.)

7. humorný
8. pražská řeka
9. etiketa

10. vnuk nebo vnučka
11. kosmos
12. ventilátor (hovor.)

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Spravedlnost (1/3)

Krimidrama (ČR, 2017)
21.30 Toulky Českem

budoucnosti II
22.00 Máte slovo s M. Jílkovou
23.00 Na stopě
23.25 Detektiv Endeavour

Morse VI
01.05 AZ-kvíz
01.30 Bolkoviny
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby

16.10 Tajemství Vatikánu (3/5)
17.05 Boží dar – příběhy če-

ských potravin (6/9)
17.25 Psí příběhy
18.20 Herbář
18.50 Auto moto svět
19.20 Česko a Evropa řeší klima

(2/4)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 S kuchařem kolem světa
21.05 Magické hlubiny II (5/7)
21.35 Manu a Matěj na cestě

do Apulie (8/10)
22.05 Vládce Paříže
00.05 Queer: Slovenská pozice
00.30 Jak sejmout Irčana
02.15 Stopy, fakta, tajemství

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4374)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 O mě se neboj (4)

Sázka.
Komediální seriál (ČR, 2022)

21.30 Comeback
22.05 Comeback
22.40 Život ve hvězdách
23.15 Dr. House VIII (18)
00.15 Dr. House VIII (19)
01.15 O mě se neboj (4)
02.05 Život ve hvězdách
02.35 Novashopping
02.50 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí V (2)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (69)

Hurá do Amazonie! Rodinný
seriál (ČR, 2022)

21.35 Inkognito
22.45 K TABULI!
23.25 Inkognito
00.25 Ano, šéfe!
01.35 Policie v akci
02.30 Námořní vyšetřovací

služba XI (4)
03.30 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně VI (7)
04.25 Komisař Rex VI (14)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.30 Užít Dubaj
14.45 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
17.30 Simply Life
17.35 Óčko hity
18.00 Hitrádio desítka
18.50 Óčko hity
21.30 Ne...telní?
22.30 Vytuněná vagina

Co vede dívky a ženy k úpravě
svých stydkých pysků? Jak hod-
notí ženské pohlavní orgány
a jejich úpravu muži, jaké nabízí
možnosti moderní medicína?

23.45 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

Luštěnka

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

5/9 °C 4/8 °C 4/8 °C 2/6 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SPORT čtvrtek 24. listopadu 2022 15

Česká reprezentace v sever-
ské kombinaci je na prahu
nové sezony ve stejném slože-
ní jako v té minulé. Na start
Světového poháru ve finské
Ruce se chystají Tomáš Por-
tyk, Jan Vytrval, Ondřej Pa-
žout a Lukáš Daněk. Tahou-
nem reprezentace by měl být
šestadvacetiletý Portyk, kte-
rý v olympijské sezoně nasbí-
ral 81 bodů. Na rozdíl od loň-
ska, kdy měl v létě tříměsíční
zdravotní pauzu, absolvoval
přípravu bez problémů.
V Ruce se bude závodit ode
dneška, kdy dojde na provi-
zorní kolo, až do neděle. ČTK

Na areály v provo-
zu České unie spor-
tu se vztahuje za-
stropování energií.

Plavecký stadion v Podolí
a Sportovní centrum Nym-
burk se kvůli drahým ener-
giím zavírat nebudou.
Po změně vládního nařízení
se na ně vztahuje zastropová-
ní cen, které začne platit
od ledna. Potvrdil to Miroslav
Jansta, předseda České unie
sportu (ČUS), která oba areály
provozuje. Původně ČUS ne-
splňovala vládní podmínky
pro zastropování cen. Provoz
Podolí a Nymburka by se tak
prodražil o neúnosných pade-
sát milionů korun ročně, tak-
že hrozilo, že je ČUS v lednu
uzavře. Vláda ale na začátku
listopadu rozšířila okruh
právnických osob, které mají
na zastropování nárok. ČUS
s oficiálním vyjádřením čeka-

la na zveřejnění nové verze
vládního nařízení a vlastní
právní analýzu.
„Stávajícím zpřesněním

jsou zastropovány i sportovní
spolky zapsané v rejstříku
sportovních organizací Ná-
rodní sportovní agentury.
Znamená to, že areály České
unie sportu – Plavecký sta-

dion v Praze Podolí a Sportov-
ní centrum Nymburk budou
moci pokračovat v provozu
i po Novém roce,“ uvedl Jan-
sta. Není ale jasné, zda oba
areály budou pro profesionál-
ní i amatérské sportovce do-
stupné ve stejném rozsahu
jako dosud. V Podolí trénují
i někteří čeští reprezentanti

v plavání. Národní sportovní
centrum Nymburk bývá mís-
tem soustředění pro mnoho
vrcholových sportovců.
V lednu se tam chystá elit-

ní česká oštěpařská skupina
trenéra Jana Železného v čele
s nejlepším českým atletem
tohoto roku Jakubem Vadlej-
chem. ČTK

Krátce

Spartu povede
s Hořavou Švéd
Hokejisty extraligové
Sparty povede s Milosla-
vem Hořavou švédský
kouč Hans Wallson, kte-
rý dovedl Skellefteu ke
dvěma mistrovským titu-
lům. Šestapadesátiletý
trenér se k týmu připojil
včera a stejně jako Hořa-
va by na střídačce Praža-
nů měl působit minimál-
ně do konce příští sezo-
ny. Wallson trénoval
i Curych ve švýcarské
lize a naposledy působil
v týmu Björklöven v dru-
hé švédské lize. ČTK

Sdruženáři.
Češi vysílají
stejnou čtyřku

Citát

O režimu provozu roz-
hodne výkonný výbor
ČUS, neboť i se zastro-
pováním bude provoz
násobně dražší.
MIROSLAV JANSTA, PŘEDSEDA ČUS Plavecký areál v Podolí MAFRA

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403265372

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Více na www.jobdnes.cz/detail/W9BH9T

AURES Holdings
a.s.

Nákupčí automobilů - České Budějovice.
Příjemné vystupování, obchodní dovednosti,
schopnost odhalit skryté závady, pojmenovat
je, dotahovat věci do konce. Nejste si v
některém z těchto bodů sám sebou jist? Vše
vás naučíme. E-mail:
anna.bruckova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/FE5M3E

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Posuzovatel klinické dokumentace k
registraci léčiv, VŠMgr- obor lékařské vědy,
veterinářství a veterinární prevence,
farmacie/přírodní vědy, AJ, zkušenost s
literární rešerší a kritickou interpretací
vědeckých publikací, PC. Email:
andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISNJO1

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka-sociálně-právní
ochrana dětí ÚMČ Praha 18 vyhlašuje
výběrové řízení na pozici "referent/ka -
sociálně-právní ochrana dětí". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana Klingerová,
tel.: 284 028 172,
hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/HGBZ0P

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Analytik ICT, VŠ Mgr. studijní program v
oboru elektrotechnika, telekomunikační a VT,
informatické obory, speciální a
interdisciplinární obory – VHODNÉ I PRO
ABSOLVENTY, AJ pokročilá úroveň, PCMS
Windows, MS Office. E-mail:
andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/56F2Q5

AURES Holdings
a.s.

Pracovník podpory prodeje - Kladno,
čištění /interiéru vozů, péče o čistotu
prodejní plochy a vozů, práce s auty různých
značek, variant, převozy aut, ŘP sk. B, ochotu
pracovat krátký/dlouhý týden ve venkovních
prostorách. Email:
anna.bruckova@aaaauto.cz

Zemědělství, lesnictví

Více na www.jobdnes.cz

EKOLOG DO VÝROBNÍ FIRMY (39-47.000 Kč)

SPECIALISTA V EKOLOGII (37-47.000 Kč)

Ostatní zahradníci a pěstitelé v zahradnických školkách

Zahradníci - řemeslníci

traktorista/traktoristka

Na prodej?
Fotbalový Manchester Uni-
ted možná v blízké době
změní majitele. Klub, který
před 17 lety získali američ-
tí vlastníci, v oficiálním
prohlášení oznámil, že ve
spolupráci s finančními po-
radci zkoumá možné stra-
tegické alternativy včetně
případného prodeje, čás-
tečného prodeje či nových
investic. Bezprostředně
poté, co o možném prodeji
informovala Sky News, vy-
skočily akcie United až
o 20 procent, což zvýšilo
tržní kapitalizaci klubu až
na 2,6 miliardy dolarů.
Na vrcholu měl klub v roce
2018 na burze hodnotu
4,3 miliardy dolarů. ČTK

AP

inzerce

Čísla dne

2
Španělský trenér fotbalistů
Manchesteru City Pep Guar-
diola prodloužil s klubem
smlouvu o další dva roky,
konkrétně až do léta 2025.

8
Český hokejový útočník Filip
Chytil dvěma asistencemi po-
mohl NY Rangers k výhře 5:3
na ledě Los Angeles a rozšířil
svou sbírku na osm bodů. ČTK

Podolí a Nymburk žijí





www.metro.cz SPORT čtvrtek 24. listopadu 2022 17

Na fotbalovém
mistrovství světa
v Kataru včera pro-
hrál další favorit.

Fotbalisté Německa v úvod-
ním utkání skupiny E neudr-
želi vedení a překvapivě pod-
lehli 1:2 Japonsku. Duel v Raj-
jánu gólově otevřel v 33. mi-
nutě z pokutového kopu Il-
kay Gündogan, v 75. minutě
ale srovnal Ricu Doan a obrat
dokonal o osmminut později
další střídající hráč Takuma
Asano. Japonsko zdolalo
Němce poprvé v historii a po-
staralo se o druhé velké pře-
kvapení na úkor jednoho z fa-
voritů turnaje. Už v úterý
SaúdskáArábie zdolala 2:1 Ar-
gentinu.
Chorvatsko předtím ve sku-

pině F v Chúru remizovalo
s Marokem 0:0. „Bylo to náš
první zápas v Kataru. Teď to
pro nás určitě bude snadnější
a budeme hrát lépe. Nepřijeli
jsme to sem jenom odehrát,“
řekl po zápase kapitán Chor-
vatů Luka Modrič.

Další dva včerejší zápasy
skončily až po uzávěrce toho-
to vydání.
Dnes se hrají opět čtyři

utkání. Tím skončí celé první
kolo základních skupin. Do
turnaje vstoupí Brazílie, kte-
rá nastoupí proti Srbsku.
Ve druhém duelu skupiny G
si zahrají Švýcarsko s Kameru-
nem. Skupina H nabídne sou-
boje Uruguaye s Jižní Koreou
a Portugalska s Cristianem
Ronaldem s Ghanou. PUR a ČTK

0 1

Krátce z MS

Vyšetřují fandy
Mezinárodní fotbalová
federace vyšetřuje údaj-
ně urážlivé pokřiky ekvá-
dorských fanoušků při
úvodním utkání mistrov-
ství světa s domácím Ka-
tarem. Skandování bylo
podle svědků namířeno
proti jihoamerickým ri-
valům z Chile, kteří se
před šampionátem ne-
úspěšně snažili u arbitrá-
že CAS napadnout po-
stup Ekvádoru na turnaj
a získat místo pro sebe.

Brzké konce
Pro zraněného obránce
Francie Lucase Hernan-
deze MS skončilo. Šesta-
dvacetiletý fotbalista
Bayernu v zápase s Aus-
trálií (4:1) střídal kvůli
zranění kolena po třinác-
ti minutách a do dalších
zápasů nezasáhne. Stej-
ně tak Jásir Šahrání ze
Saúdské Arábie, který se
při výhře 2:1 nad Argen-
tinou zranil po srážce
s vlastním brankářem
a musí na operaci. ČTK

Skupina F
Hráno v Chúru
Rozhodčí: Rapallini (Arg.)
Diváci: 59 407

Skupina E. Branky: 33. Gün-
dogan z pen. – 75. Doan,
83. Asano. Rozhodčí: Bar-
ton (Salv.). Diváci: 42 608

Chorvatsko Japonsko

Němci při úvodní fotografii před zápasem AP

0
Maroko

2
Německo

Zakryli si ústa

Němci před duelem s Japon-
skem protestovali proti posto-
ji FIFA k duhovým páskám.

● Při společném focení před
utkáním si Němci demon-
strativně zakryli ústa. Světo-
vá federace užití pásek s du-
hovým srdcem kampaně
OneLove na podporu sexuál-
ních menšin týmům zakáza-
la pod pohrůžkou udělení
žlutých karet. Německý kapi-
tán Manuel Neuer měl pásku
se slovy No Discrimination.

jektu České unie sportu – Tipsport
Sportuj s námi, jehož mediálním
partnerem je mediální skupina
MAFRA.
„I letos očekáváme přes stovku

návštěvníků. Výho-
dou našeho podni-
ku je, že zatímco
na jiných turnajích
jsou účastníci roz-
losováni do dvojic
a často je tak hned
zkraje vyřadí někdo
zkušený, u nás jde
především o to, se
stolním hokejem
se seznámit. Často
tedy dorazí celá

rodina, kdy jeden její člen třeba
hraje u nás v týmu a ostatní si při-
jdou hru jen tak pro zábavu vy-
zkoušet. Není přitom neobvyklé,
že se nám následně hrnou noví

V Mostě se budou hrát 24 hodin tři druhy stolního hokeje

Jak už se stalo zvykem, turnaj při-
vítá nejen profesionální borce, ale
rovněž širokou veřejnost – zapojit
se totiž může doslova každý.
Hokejový maraton ve třech dru-
zích hry se stal letos součástí pro-

www.tipsport–sportujsnami.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí. Čeká tě 62 sportů a 514 akcí v Česku.

VSAĎSE, ŽE
ROZHÝBEMEČESKO

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

Středisko volného
času v Mostě bude
od pátku 25. listopadu
do soboty 26. listopadu
opět po roce v nonstop
permanenci, protože
bude hostit akci 24
hodin stolního hokeje.

zájemci o členství,“ uvedl Jakub
Hasil z pořádajícího Billiard-hoc-
key clubu Most.
Napínavé souboje v mosteckém
Středisku volného času propuk-
nou v pátek od 9 hodin ráno.
Nejprve se odehraje do 15 hodin
1.-12. kolo šprtcového turnaje ČP
Expres, který od 15 do 16.30 hodin
vystřídá šprtec dvojic. Od 16.30
do 18.30 hodin zabojují o trofeje
borci v air hokeji, od 18.30 do
20 hodin v táhlovém hokeji Che-
moplast a poté až do 9 hodin
sobotního rána bude pokračovat
šprtcový turnaj.
Kromě soutěžní části turnaje bude
na místě rovněž možné disciplí-

ny vyzkoušet si i volně. A kdo by
snad měl dlouhou chvíli, může si
zahrát táhlový hokej Luč, tyčový
stolní fotbal nebo stolní fotbal
Tipp-Kick, které budou na místě
rovněž k dispozici.
„Velice rádi u nás přivítáme
všechny zájemce o hru, živo bude
po celou noc. Startovné se neplatí
a návštěvníci si mohou sami vy-
brat, zda se chtějí zapojit do všech
disciplín či si zvolit jen jednu. Pro
ty nejlepší máme připravené ceny,
mezi nimiž nebudou chybět po-
háry, medaile, diplomy a věcné
odměny,“ prozradil Jakub Hasil.

Foto: Archiv Tipsport Sportuj s námi

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Šok přichystali Japonci



DOPRAVA
ZDARMA*


